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Missionsförbundet
ILLUSTRERAD TIDNING 

för Svenska Missionsförbundets yttre mission
VMomm«» Лап * och 13 l vanfa månad

15 Okt. 1914
Redaktion:

WILH. SJÖHOLM :: J. E. LUNDAHL N:r 20. Årg. 32

Tacksägelse-, böne- och offerveckan
den 25 oktober—1 november 1914.

Tacksägelse. Vi ha även vid den inbjudan, som vi i år utfärda för 
hållande av en böne- och offervecka, satt ordet tacksägelse först. Visser­
ligen är missionen under närvarande kritiska tid i större behov av förbön 
än någonsin förut. Men vi ha likväl icke mindre orsak nu att till missio­
nens Herre frambära tack och lov för den stora välsignelse, som han i nåd 
låtit vila över vår mission. Inom vårt eget land har missionen i lugn och ro 
fått utveckla sig. Den har vunnit allt mer fasta former och ökat sitt inflytande 
på flera områden. Överhuvud taget har den väl aldrig förut åtnjutit så stort 
anseende, som den nu har. Vi ha varit skonade från inre strider och slit­
ningar. Sammanhållningen inom Missionsförbundet har bestått flera allvarliga 
prov. Ar icke det att tacka Gud för?

Se vi på den yttre mission, som blivit oss ombetrodd, så har den haft 
en rent av märklig utveckling. Herren har givit oss en stor skara trogna 
arbetare — icke mindre än 148 — som nu arbeta i flera länder med rätt stor 
framgång. Dörrarne hava öppnats för oss till många olika folk, bland vilka 
vi genom dessa våra vittnen få sprida frälsningens glada budskap. Vårt arbete 
har icke varit fåfängt i Herren. Själar ha förts från mörker till ljus. Kristna 
församlingar ha kommit till stånd såväl bland Afrikas negrer som bland flera 
av Asiens olika folkstammar. Vår mission med sina olika verksamhetsgrenar 
har t. o. m. på sina håll,, såsom i Kongo och Ost-Turkestan, givit upphov till 
en ny och bättre kultur, vars värde vi icke nu kunna tillräckligt uppskatta. 
Vi ha hittills varit skonade från större prövningar. Vi ha under en lång följd 
av år fått vandra uteslutande i medgångens solljus. Vi ha icke heller haft 
några större bekymmer i ekonomiskt avseende. Gud har försett oss med 
erforderliga medel, så att arbetet utan avbräck kunnat fortgå. Även under 
den ekonomiska kris, som vi nu ha känning av såsom en följd av kriget, har 
intet fattats oss.
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Är icke allt detta att tacka för? Böra vi icke gemensamt och enskilt, 
var på sin ort, av hjärtat bringa Herren ett tack härför?

Bön. Vi behöva också bön. Utan bön ingen välsignelse. Väl bedet 
är till hälften arbetat. »Bön stillar havets våg, går uppför stegen, Jakob såg.» 
Bönen är ett av missionens största behov. Varm och innerlig förbön är ett 
av de bästa och mest verksamma medel, varmed den enskilde kristne kan 
stödja missionen. Den store aposteln Paulus, banbrytaren och föregångaren 
på hednamissionens område, uppmanade sina trosbröder att bedja för honom 
och hans medarbetare, att deras arbete bland hedningarne måtte hava fram­
gång. Samma uppmaning ställes till oss gång efter annan av våra bröder, 
som arbeta i evangelii tjänst. Förvisso finnes det också inom våra kretsar 
många, många bedjare. Vi skulle icke ha fått röna den välsignelse, som vi nu 
fått se, om vi icke haft dessa trogna medarbetare, som dagligen på bönens 
altare offrat böner, tacksägelser och förböner för missionen och dess verk. 
Tanken på dessa förebedjare fyller vårt hjärta med mod och tillförsikt. Vi 
tacka Gud för dem alla.

Men i fråga om bön och förbön ha vi det likväl icke bättre ställt, än 
att många ibland oss behöva en förnyad uppmaning därtill. Huru ofta upp­
repade icke Herren för sina första lärjungar uppmaningen till bön! Och vi, 
som så lätt glömma det uppdrag, vi fått av honom, huru ofta behöva icke vi 
påminnas därom! Men Herren icke endast uppmanar oss att bedja. Han 
uppmuntrar oss därtill genom löftet om bönhörelse. »Bedjen, och eder skall 
varda givet.» »Allt, vad I bedjen i mitt namn, det skolen I få.»

Den allvarliga kris, som nu övergår den civiliserade världen, bör ock 
särskilt uppfordra oss till bön. Det är allvarstider, som vi nu leva i. Krig 
och örlig höres från alla håll. Ryttaren på den röda hästen gör sin vilda ritt 
ibland folken (Uppb. 6: 4). Friden mellan dem är borta. De vrida sig i 
vånda, och jorden dricker sig drucken av blod. Av dessa tecken att döma är 
vedermödans tid nära för handen. Må vi därför bedja såsom aldrig förut. 
Må vi bedja om en kraftig och genomgripande väckelse både över vårt land 
och andra länder.

Offer. Vi skola icke endast tacka Herren, för vad han hittills givit oss, 
och bedja om välsignelse och hjälp för det närvarande, utan vi skola även 
bringa honom våra offer för det stora arbete, som ännu återstår att utföra, 
innan verket når sin fullbordan. Tacksägelse och bön bruka vanligen åtföljas 
av offergåvor. Man vill tacka Herren icke endast med sin mun utan även 
med sina ägodelar.

Under gamla förbundets tid var det föreskrivet, att Gud skulle ha 
tionde av alla ägodelar. Allt förstfött i Israel skulle även offras åt honom. 
Han var icke heller nöjd med det, som man utan saknad kunde undvara, 
eller det mindre goda. Han skulle ha det bästa. Offren, som framburos inför 
honom, skulle vara utan vank. I det nya förbundet, där allt går efter kär­
lekens fullkomliga lag, lämnas frihet åt var och en att giva, såsom han av
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sitt hjärta drives därtill. Det är således ett stort förtroende och ett stort före­
träde, som vi ha framför det gamla Israel. Men ansvaret för oss blir därför 
så mycket större. Ju mera frihet, desto större ansvar.

En fråga, som vid tanken härpå tränger sig inpå oss, är, huru vi 
begagnat denna frihet, om vi »i enfald givit efter förmåga», eller om vi miss­
brukat friheten för att endast tillgodose oss själva. Tyvärr finnes det många 
kristna ännu i vår tid, som äro mycket njugga, när det är fråga om Guds 
rikssak, men som bestå sig själva med lyx och överflöd. Vi skola icke här 
anställa varken rannsakning eller dom. Vi lämna det åt honom, som rätt 
dömer. Men vi vilja endast i kärlek erinra om vårt stora, härliga privilegium 
att av fri vilja och kärlek få deltaga i undsättningen av Guds rikssak i 
världen. Det är ju möjligt, att vi under dessa ekonomiskt tryckta tider 
behöva erinra oss just det, att det är en nåd att få giva. Och om vi med 
våra små och begränsade tillgångar äro måna om Guds sak, så skall han i 
sin oändliga rikedom vårda sig om oss, så att intet skall fattas oss. Han 
giver hundrafalt igen för det, som vi offra för honom. Att missionen kan få 
det trångt under närvarande kristider, har man anledning att frukta. Men vi 
äro likväl fullt övertygade om, att om Gud får lägga sitt rikes stora ange­
lägenhet på vårt hjärta, så skall ingenting fattas i förrådshusen till hans tempel.

Må han i kärlek lära oss både att tacka, att bedja och att offra.

ЕКАМ-ЕХРЕЫТОМЕН
Underrättelser I Måndagen den 5 
från Kongo. I oktober bade viden 
stora glädjen att för första gången 
sedan krigets utbrott erhålla medde­
lande från vårt missionsfält i Kongo. 
Samtliga skrivelser voro daterade under 
första hälften av augusti månad. Alla 
stationer hade visserligen icke då fått 
reda på, att Europa stod i brand, men 
de missionärer, till vilka underrättelsen 
hunnit, hade omedelbart vidtagit åt­
gärder för att minska omkostnaderna. 
Så t. ex. har byggnadsverksamheten 
inställts och en stor del av barnen i 
skolorna fått tillfälliga ferier. Vår mis­
sions representanter vid Londe och 
Brazzaville hade omedelbart vänt sig 
till därvarande bankinrättningar och 

erhållit löfte om penningehjäip, om så 
skulle behövas. Från belgiska kolonial­
regeringen ha vi därjämte fått officiellt 
meddelande, att Belgiska Banken i 
Kongo skall bisträcka vår mission med 
allt, vad den behöver, så länge kriget 
varar. Vi finna således härav, att vi 
och våra vänner icke behöva vara oro­
liga för våra missionärer i Kongo.

* **

Allmänna Kongo- I Sedan flera år 
konferensen inställd. | tillbaka ha de 
olika missionssällskapen, som verka i 
Kongo, haft en gemensam konferens 
vartannat år. Konferensen kom till 
stånd långt före Edinburgbkonferen- 
sen 1910. Enligt bestämmelse, som 
fattades på sista konferensen 1912, 
skulle nytt sammanträde hållas under 
september månad detta år. På grund 
av det utbrutna kriget och de indrag­
ningar ifråga om missionens omkost­
nader, som bliva en följd därav, har
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enligt meddelande, som nu ingått till 
oss, konferensen för i år blivit inställd. 
Den skulle annars ha hållits i Leo­
poldville.

* ** •
Missionen i I Genom de sensationella 
Kaukasien. | meddelanden, som på sin 
tid syntes i tidningarna om revolution 
och uppror i Kaukasien, blevo vi helt 
naturligt mycket oroliga för våra mis­
sionärer därnere. Vi tillskrevo dem, 
att om det förhölle sig, såsom tidning- 
arne meddelade, och de fruktade att 
stanna kvar, skulle de äga frihet att 
återvända till hemlandet. Men vi ha 
nu mottagit såväl brev som telegram 
om, att allt är lugnt i Kaukasien. 
Våra systrar stanna därför kvar och 
fortsätta sitt arbete som vanligt. De 
ha till och med fått göra samma er­
farenheter där, som man gjort på många 
andra håll, att folket under denna 
krigsoroliga tid är mera böjt för att 
lyssna till Guds ord än under vanliga 
förhållanden. Vi må dock icke glöm­
ma våra missionärer i Kaukasien utan 
flitigt bedja Gud för dem och deras 
verksamhet. Ingen vet ju, vilka om- 
störtningar som ännu kunna ske.

* *

Missionen i I Man nar i allmänhet före- 
Ryssland. I ställt sig, att det under 
närvarande krigsoroligheter skulle vara 
riskabelt både att resa och att vistas 
i Ryssland. Av alla meddelanden, som 
ingått från våra missionärer därstädes, 
synes dock detta icke vara fallet. 
Aldrig ha underrättelserna därifrån 
varit så goda som nu. På grund av 
det allmänna rusdrycksförbudet är det 
en mönstergill ordning överallt. Det 
finnes till och med ryska kvinnor, 
som med tårar välsigna kriget för rus- 
drycksförbudets skull. Tillfällena att 
verka genom evangelii predikan och 
skriftspridning äro också flera nu än 
annars. Missionär Sarwe, som hade 
tänkt, att på hösten göra en titt över 

till Sverige, har avstått därifrån och 
stannar kvar i Petersburg, emedan 
han icke vill gå miste om de rika till­
fällen, som nu erbjudas, att få verka 
Guds verk. Huru långe detta fredliga 
tillstånd kan räcka, är icke gott att 
säga. Men under alla förhållanden 
stanna våra missionärer kvar, så länge 
det finnes en möjlighet att förbliva 
inom Petrograds och Rysslands grän­
ser. Må Herren rikligen välsigna dem 
i deras ädla strävan att på allt sätt 
söka bringa evangelium till det ryska 
folket.

* **

Pastor Werbitzskys I För någon må- 
verksamhet. | nad sedan med­
delade vi genom tidningen, att missio­
när Ivan Werbitzsky måste tills vidare 
stanna i Sverige för att verka bland 
de ryska flyktingarna, som i så talrik 
mängd passerade genom Sverige på 
väg till sitt hemland. Meningen var 
dock, att han efter någon månad skulle 
återvända till Moskva, men han är 
ännu kvar i Sverige.

Det förhåller sig nämligen så, att 
då härvarande ryske minister fick vet­
skap om hans verksamhet, blev han 
så intresserad därav, att han av ryska 
regeringen utverkade tillstånd för Wer­
bitzsky att såsom ministerns ombud få 
stanna i Sverige och biträda honom i 
undsättningsarbetet bland de ryska 
flyktingarna. Denna anhållan från 
ryska myndigheterna kunde naturligt­
vis varken vi eller Werbitzsky avböja. 
Han är därför alltfort upptagen med 
detta arbete. För närvarande vistas han 
sedan en månad i Gäfle, där han är 
nästan överhopad av göromål på detta 
område.

* **

Missionär I Missionär Elof Fran- 
Elof Franzén. | zén, som på hösten 
1907 utreste till Kina, återvände till 
Sverige på våren 1913, omkring 1 % 
år innan den vanliga perioden full­
bordats. Han syntes icke väl kunna
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motstå klimatet, utan fick upprepade tidningsombud ha naturligtvis i dylika
återfall av rödsot och låg flera perioder 
på sjukhus. Då han således icke synes 
kunna uthärda klimatet i Central-Kina,

fall fått förskottera beloppet och sedan 
ha det som fordran under en längre 
tid. Det bör naturligtvis icke vara så.

har Styrelsen beslutit, att han icke För prenumeranten är det mycket
mer skall återvända dit, eller att han 
åtminstone på obestämd tid må stanna 
i hemlandet. Under större delen av 
sin vistelse i Sverige, sedan han kom 
hem, har han tjänstgjort som tillför­
ordnad predikant i Lysekil. För när­
varande gör han resor åt olika håll, 
där tillfällig predikohjälp behöves.

*
Tidningens 
prenumera 
tionsavgift.

Vi ha i ett föregående n:r 
påmint våra prenumerant­
samlare om betalningen

lättare att genast eller inom en kort 
tid betala det lilla beloppet av 1: 25 
än för prenumerantsamlaren att för­
skottera flera dylika summor.

Vi hoppas, att ingen av våra läsare 
skall taga till misstycke, om vi på detta 
sätt göra en vänlig påminnelse härom 
till hjälp och förmån för de kära vän­
ner, som offra tid och arbete för sam­
landet av prenumeranter på våra tid­
ningar.

* *

av tidningen för året. Vi äro ju redan 
nu inne i tionde månaden. Med an­
ledning härav hava vi från flera håll för­
nummit, att det lär finnas många pre­
numeranter, som ännu icke till prenu- 
merantsamlarne betalt sina tidningar, 
ehuru vi snart äro i slutet av året. 
Det lär t. o. m. finnas sådana, som 
restera för fiera års avgifter. Våra

Personligt 
meddelande.

Missionär och fru G. A. 
Jacobsson, vilka för när-

varande vistas i hemlandet, ha med­
delat oss, att Herren den 1 oktober 
skänkt dem en välskapad dotter. Både 
moder och barn befinna sig efter om-
ständigheterna 
föräldrar och 
signelse.

väl, och vi önska både
barn Guds rikaste väl-

Några erinringar under
Söndagen den 25 oktober.

Missionen i allmänhet.
Det gångna året har varit ett i flera 

avseenden märkligt år på missionens 
område. Under årets första månader 
utvecklades arbetet som vanligt. Stora 
segrar vunnos för evangelium. Allt 
såg hoppfullt och lovande ut. Så kom 
helt plötsligt det stora, blodiga krig, 
som helt säkert kommer att medföra 
många förändringar även ute på mis- 
sionsfälten. Ännu sakna vi upplys­
ningar om, vad kriget egentligen haft 
för inverkan på den yttre missionen, 
ty förbindelserna äro till stor del av­
brutna. Men vi må därför så mycket 
ivrigare bedja missionens Herre om 
nåd och hjälp.

böne- och offerveckan.
Måndagen den 26 oktober.

Den inre missionen.
I omkring 38 år har vår inre 

sion fått glädja sig åt en lugn
mis-

men
på samma gång storartad utveckling. 
Ingen hade vid Missionsförbundets 
bildande kunnat förutse, att denna 
organisation skulle få ett så stort om­
fång, som den nu har. Det inflytande, 
som denna fria evangeliska verksamhet
haft på 
förvisso 
värdera, 
andliga 
stelna i

förhållandena inom landet, är 
större, än vi nu förstå att 
Men då vi likt alla andra 

organisationer stå i fara att 
former och mista den andliga

sältan, må vi innerligt och uthålligt 
bedja Gud om förnyad andlig kraft, 
om en genomgripande väckelse både
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bland höga och låga i vårt land. Må 
vi bedja om allmän bot och bättring 
för hela vårt folk, så att vi, om möj­
ligt, må slippa att bliva indragna i 
det blodiga kriget.

Tisdagen den 27 oktober.
Missionen i Lappland och Ryssland.

Det finnes säkert intet folk, som är 
mera tacksamt att predika evangelium 
för än det ryska folket. Men då man 
tänker därpå, art vi missionerat i Ryss­
land i nära 34 år utan att någonsin 
ha fått annonsera ett möte i tidning­
arna, kan man göra sig en föreställ­
ning om, under vilka förhållanden ar­
betet utförts. Polisen, men synner­
ligast prästerskapet, ha gjort allt, vad 
de kunnat, för att förhindra den fria 
andliga verksamheten, och likväl har 
den vunnit allt större utbredning för 
varje år. Vi tro, att när den efter­
längtade andliga frihetens dag inbryter, 
så skola vi från det stora tsarriket få 
höra underbara ting om stora, genom­
gående väckelser, som skola sträcka 
sina verkningar vida ut över världen.

Onsdagen den 28 oktober. 
Sjömansmissionen.

Sjömansmissionen har alltsedan 1880, 
då dylik mission upptogs i Petrograd 
och Kronstadt, stått på Missionsför­
bundets program. Att icke flera platser 
för sådan mission blivit upptagna, 
beror delvis därpå, att andra svenska 
organisationer särskilt ägnat sig däråt, 
dels därpå, att Svenska Missionsför­
bundet riktat sin huvudsakliga verk­
samhet på missionen bland icke kristna 
folk. Men vi ha haft en betydelsefull 
plats att fylla även bland sjöfolket. 
I Petrograd har verksamheten bland 
sjömännen tagit ny fart under senare 
år. Det är även fråga om att upptaga 
dylik mission i Sidney i Australien.

Torsdagen den 29 oktober.
Missionen i Kongo.

Missionen i Kongo har kanske mer 
än de flesta andra missioner varit ett 

särskilt skötebarn. Att den så blivit, har 
utan tvivel legat i den omständigheten, 
att den fått arbeta under så svåra 
yttre förhållanden. Den bar varit ett 
arbete bland ett djupt sjunket natur­
folk, som före missionens början levde 
i den största okunnighet, men som 
likväl visat sig mottagligt för evan­
gelium. Kongos mördande klimat har 
krävt en stor mängd offer. Icke mindre 
än 58 av de bröder och systrar, som 
gått ut ifrån våra kretsar, ha där ned­
lagt sina dyrbara liv. Och detta har 
väl även i väsentlig grad bidragit till, 
att våra hjärtan dragits dit, där våra 
kära vila. Nu synas förhållandena i 
detta avseende ha blivit bättre. Döds­
fallen äro nu mera sällsynta. Men 
därför bör icke förbönen slappas. 
Ännu återstå stora områden, dit evan­
gelium icke nått.

Fredagen den 30 oktober.
Missionen i Kina.

Kina är det land, där de flesta mis- 
sionssällskap verka. Icke mindre än 
sju svenska missionsorganisationer be­
driva där verksamhet. Men så är det 
också jordens rikast befolkade rike. 
Det lär ha omkring 430 miljoner män­
niskor. Det har även varit ett mycket 
hårdarbetat fält, som dock under se­
nare år genomgått stora förändringar. 
Utsikterna för missionen ha varje år 
blivit allt ljusare. Det av tårar och 
martyrers blod vattnade utsädet har 
redan börjat bära rika skördar. Och 
ännu större skördar skola vi få se, om 
vi icke tröttna. Nu är det avgörande 
ögonblicket i missionens historia i Kina. 
Försumma vi de tillfällen, som givas 
att nu verka, då förlora vi oerhörda 
värden. Må vi därför troget hålla ut.

Lördagen den 31 oktober.
Missionen i Kaukasien och Ost- 

Turkestan.
Dessa missioner omfatta två av jor­

dens märkligaste länder. Kaukasien 
är det gamla bibellandet med Ararat 
och människosläktets barndomsdal, språ-
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kens och folkens ursprung. Turkestan 
ligger i hjärtat av Asien och torde 
vara världens mest svåråtkomliga land. 
I båda dessa länder arbeta inga andra 
evangeliska missionssällskap än vi. Vi 
ha därför bland dessa länders talrika 
befolkning ett stort och krävande ar­
bete att utföra. Vi möta där muham- 
medanismen i all sin fanatiska styrka, 
varför det i ar­
betet fordras 
både visdom, 

tålamod och ut­
hållighet. Men 
det lider intet 
tvivel, att se­

gern till sist 
skall stanna på 
Kristi sida.

Söndagen den 
1 november.
Det allmänna 

läget.
Med anled­

ning av offer- 
veckan och de 

påminnelser, 
som vi en och 
annan gång 

gjort i våra tid­
ningar om den 
närvarande kri­
sens inverkan 
på missionsin- 
komsterna, öns­
ka säkert flera 
att få någon 
redogörelse för 
vår ekonomiska

Bröder, systrar i Herren!
Det gäller nu

: att icke låta sig övervinnas utan att i Herrens 
: kraft övervinna den närvarande tidens svårig- 
: heter.

i Svenska Missionsförbundets 
offervecka

står för dörren. Hon blir

den 25 okt.—/ nov.

och hon uppkallar alla vår missions vänner 
att göra sig redo till samfä/d bön, förbön 
och offer.

Det är Herren, som sträcker ut sin hand 
till oss och säger: “Tiotusental av edra bröder 
i andra land ha måst lämna hus och hem, 
maka och barn och allt för att förblöda och 
dö på slagfälten. Eder har jag bevarat, så 
att de hava fått bo i fred. Gören något för 
mig“. Ja, Herre, tack för nåd, tack för frid, 
tack för fred. Vi vilja komma med. Vi äro 
redo. Hör våra böner, tag våra gåvor och 
välsigna ditt folk.

P. W.

ställning. Att framlägga en tablå där­
över kunna vi av helt naturliga skäl 
icke nu göra. Men vi vilja först och 
sist noga betona, att vår käre Fader 
i himmelen underligen hjälpt oss ända 
hitintills. Vi ha även under detta år 
fått se så många verkliga prov på 
hans omsorg om oss, att vi ofta stått 
där med förvåning och häpnad. Vi 
måste bekänna: »Herre, ingenting har 
fattats!» Om vi sedan skulle nämna 

något om behoven, så äro de precis 
desamma nu, som vanligt är vid denna 
tid av året. Men då den dagliga ström­
men av inflytande gåvor visat tendens 
att under närvarande kritiska förhål­
landen minskas, så förstå vi därav, 
att vi, för att kunna möta alla för­
bindelser, som vi iklätt oss, behöva 
göra en rätt kraftig ansträngning under 

offerveckan, att 
även det ekono­
miska resultatet 
må bliva så gott 
som möjligt.

Låtom oss där­
för med tack­
samma hjärtan 
bringa tionden 
till förrådshu­

sen, att ingen­
ting må fattas 
för Herrens krig. 
Vårda vi oss om 
hans rikssak, så 
skall han isin 
stora rikedom 

vårda sig om 
oss och våra be­
hov.

* * *
Men det säger 

jag: Den som 
sår sparsamt, 
han skall ock 

skörda sparsamt, 
och den som sår 
med välsignelse, 
han skall ock 

skö)~da med väl­
signelse.

Var och en eftersom han vill i sitt 
hjärta, icke med olust eller av tvång! 
Ty Gud älskar en glad givare.

Men Gud är mäktig att låta all nåd 
överflöda till eder, på det att I mån 
alltid hava nog och överflöda till allt 
gott verk,

såsom det är skrivet: » Han utströdde, 
han gav åt de fattiga, hans rättfärdig­
het förbliver evinnerligen.»

Och den som giver säd åt sånings-



312 MISSIONSFÖRBUNDET.

mannen och bröd till spis, han skall ock 
giva och formera edert utsäde och föröka 
eder rättfärdighets frukter,

så att I uti allt värden rika till all 
givmildhet i enfald, vilken genom oss 
verkar tacksägelse till Gud.

2 Kor. 9: 6— Jl.

Kriget och missionen.
Av

f. H. Oldham.
Sekreterare i världsmissionskonferensens fortsättningskomité.

(Översättning från The Internationell Review of Missions.)

I.

V ärldsmissionskon feren sen 1910 fäste 
den kristna kyrkans uppmärksamhet 
på den avgörande betydelsen av det 
följande årtiondet med avseende på 
människosläktets andliga utveckling och 
förklarade, att om denna tid icke rätt 
användes, »en skada kunde åstadkom­
mas, som ej stode att bota under år­
hundraden». Huru djupt konferepsen 
än kände allvaret i dessa ord, anade 
den föga, att innan halva årtiondet 
förlupit, det kristna Europa skulle 
störta sig i krigets avgrund och på 
förstörelse förbruka krafter och till­
gångar, som voro avsedda att användas 
till människosläktets lyftning och ut­
veckling.

Det är för tidigt att beräkna verk­
ningarna av kriget på missionen. Först 
efter långa år skola de vittgående ut- 
greningarna uppenbaras av dess för- 
därvbringande inflytande och hela 
måttet av det olycksarv, som det skall 
lämna efter sig. Men några omedel­
bara verkningar framträda redan. 
Vapenbraket har spritt sig till Kina, 
Söderhavets öar och vissa delar av 
Afrika. De medel, som äro tillgäng­
liga för varje slag av uppbyggande 
verksamhet, hava blivit betänkligt för­
svagade. Blomman av Europas man­
liga befolkning håller på att offras. 
Oberäkneliga summor kastas bort. Den 
industri, av vilken befolkningen lever, 
håller på att strypas. Missionssällskapen 
kunna icke undgå att beröras av det 

allmänna lidandet och förlusterna. Dess 
bättre äro Förenta Staterna fria från 
de tyngande bördor, under vilka Eu­
ropa suckar, om än den allmänna rubb­
ningen av kredit och industri måste 
skadligt påverka även de nordameri­
kanska missionssällskapens inkomster.

Vida allvarligare än några materiella 
förluster äro de moraliska värden, som 
vedervågas. Hela den västerländska 
civilisationens nivå står i fara att be­
tydligt sänkas. Det är svårt att del­
taga i något så okristligt som att döda 
andra — om det än sker för en rätt­
färdig saks skull — utan att bliva 
sämre därav. De vilda lidelser, som 
väckas till liv, fortverka till känslornas 
förslöande och skapande av bitterhet. 
Förstörelsen kan väl i någon mån er­
sättas, och genom Guds barmhärtighet 
kan det onda vändas till godo, men det 
ingår i den sedliga världsordningen, 
att vad en människa sår, det skall hon 
också skörda. Europa kan icke vänta 
att få undgå följderna av sin synd.

Allt detta har inträffat på en tid, 
då i historiens långsamma utveckling 
det kristna västerlandet förts i nära 
beröring med Asiens och Afrikas väl­
diga folkmassor. Rätteligen borde dessa 
folk, som hålla på att dragas in i världs­
utvecklingen, därigenom bliva delaktiga 
av de välsignelser, som den väster­
ländska civilisationen frambragt, och av 
den tro, som utgör dennas djupaste 
källa. Men de västerländska folken
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hava svikit sin uppgift. Ett ovärder­
ligt tillfälle har fått gå obegagnat förbi. 
O, att Europa vetat i denna sin dag, 
vad dess frid tillhörer! Men nu har 
det blivit fördolt för dess ögon.

Vad är meningen med en så över­
väldigande katastrof med avseende på 
Kristi rikes framgång bland de icke 
kristna folken? Denna fråga tvingar 
sig oavvisligt på varje vän av den 
kristna missionen. Dess behandling i 
en internationell tidskrift är dock en 
ytterst svår uppgift. Om än politiska 
synpunkter helt och hållet ligga utan­
för denna tidskrifts* område, och intet, 
som här säges, må anses innebära, att 
man sätter sig till doms i sådana frå­
gor, skulle det vara dåraktigt och 
meningslöst att underskatta de djupa 
skiljaktigheter i uppfattning och känsla, 
som tyvärr nu förefinnas hos våra 
läsare. En av de sorgligaste verk- 
ningarne av det, som inträffat, är det 
oerhörda försvårandet av samarbete 
mellan kristna av olika folk. Men om 
vi medgåve, att politiska skiljaktig­
heter, huru skarpa de än må vara, 
skulle göra det omöjligt för kristna 
att gemensamt överlägga om det, som 
tillhör Guds rike, så skulle det utgöra 
ett uppgivande av den grundläggande 
tron på detta rikes enhet. Goda män­
niskor i alla länder måste fortsätta att 
tro på varandras godhet och på sin 
verkliga och oupplösliga inbördes en­
het i Kristus. Den fara, för vilken 
denna enhet är utsatt, är ytterligare 
ett skäl att så mycket fastare gripa 
om de eviga sanningar, mot vilka detta 
krig utgör ett uppenbart men van- 
mäktigt angrepp.

II.
Huru stor olyckan än är, finnes icke 

skäl till förtvivlan. Över de kämpande 
härarnes krigsbuller och lidelsernas 
brus, över allt sitter Gud vid styret.

(Härmed åsyftas »International Review of 
Missions», organ för Edinburgkonferensens 
fortsättningskomité, för vilken mr Oldham är 
redaktör.

Mänsklig dårskap och vrede gå för­
gäves till storm mot hans orubbliga 
sanning och barmhärtighet. Jesus 
Kristus är den förblivande verklig­
heten. Mänsklighetens broderskap är 
ett oföränderligt faktum. När stormen 
uttömt sitt raseri, skall mänskligheten 
finna sin rätta kurs och styra den, 
ledd av trons, hoppets och kärlekens 
eviga ljus.

Den verkliga grundvalen för förtro­
ende till den kristna missionen förblir 
oberörd. Missionen har alltid varit ett 
väldigt vågstycke. Den skulle vara ett 
det mest dåraktiga företag, om vi icke 
hade förvissningen, att Kristus är Guds 
sanning, och Guds sanning måste segra 
till sist. De, som hava denna förviss­
ning, kunna utan ängslan se sina pla­
ner och förhoppningar korsade till och 
med så, som nu sker. De skola då 
blott göra till sina de ord, i vilka tron 
ofta har uttalat sin tillförsikt: »Gud 
är vår tillflykt och starkhet — — — 
därför skulle vi icke frukta, om än 
jorden omvälvdes.»

Omvälvningar skola komma. Fruk­
ten av mycket arbete torde bortryckas 
av översvämningen, svårigheterna torde 
tiodubblas. Guds plan torde få lov att 
utföras på helt andra vägar än vi tänkt 
oss. De små planer och beräkningar, 
med vilka vi sysslat så ivrigt, torde 
bliva undansopade, men det är omöj­
ligt, att Guds sak skulle lida nederlag. 
Gud lever.

Den israelitiska tron kände en Gud, 
som kunde låta vatten flyta mitt i 
öknen och komma öknen att blomstra 
som en ros. I hans makt ligger att 
göra även denna olycka till ett medel 
för främjande av sina avsikter. Kan­
ske behövdes intet mindre för att göra 
slut på den kristna kyrkans dåsighet 
'och självbelåtenhet och komma den 
att i sanning leva upp. Det vore för 
visso ingalunda uteslutande förlust, om 
det, som kan skakas, bleve skakat, och 
den djupt rotade tilliten till siffror, 
pengar, organisation och invanda me­
toder finge giva vika för tro på något 
djupare och starkare. Det är hälso-
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samt att ställas ansikte mot ansikte 
med verkligheten. Djupen hava upp­
låtit sig. Kännedomen om, att i dem 
ligga stora möjligheter, torde bringa 
tröst och hopp till och med mitt i per­

sonliga lidanden och förluster, ty det 
är, när människorna icke tveka att 
lägga ut på djupet och äro beredda 
att pröva nya vägar, som de stå när­
mast att finna den levande Gud.

(Forts.)

Tysklands missionsvänner och England.
Hos Tysklands missionsvänner har 

Englands uppträdande i kriget väckt 
mycket smärtsamma känslor. Genom 
Englands åtgörande har kriget blivit 
fört ut även till de icke kristna län­
derna. Med Englands bifall har Japan 
uppträtt på skådebanan. Infödda in­
diska trupper ha landstigit i Frankrike 
för att deltaga i kriget mot Tyskland. 
Samtliga tyska kolonier i Afrika och 
Australien ha angripits av engelska 
trupper. Vilken skada, som härmed 
tillfogas den kristna missionen i de 
icke kristna länderna, torde väl fram­
tiden få utvisa. Emellertid är det sär­
skilt de tyska missionerna, som genom 
Englands uppträdande ha försatts i ett 
synnerligen svårt läge. Förbindelserna 
med hemlandet äro totalt avbrutna, och 
några penningar kunna icke tillställas 
missionärerna.

Såsom i tidningarna meddelats, ha 
de engelska missionssällskapen erbju­
dit sig att pekuniärt understödja de 
tyska missionärerna i de engelska kolo­
nierna och i de tyska, som annekterats 
av England. Denna hjälp ha emel­
lertid de tyska missionerna enhälligt 
avvisat. Det skulle icke vara ärligt, 
mena de, att från Englands missions­
vänner mottaga hjälp att upprätthålla 
en sak, som samma land nu håller på 
att i grunden förstöra, utan att mis­
sionsvännerna därstädes höjt en röst 
däremot. Hade Englands missions­
vänner, mena tyskarne, åtminstone 
protesterat mot, att England fört kri­
get ut över de icke kristna länderna, 
så skulle saken ställt sig på ett helt 
annat sätt. »Hädanefter är det», sade 
nyligen en tysk missionsledare, »för oss 

tyskar omöjligt att anse England såsom 
ett missionsland».

För övrigt anse Tysklands kristna, 
att själva protestantismen på Europas 
kontinent och den protestantiska kul­
turen överhuvud kommit i den mest 
överhängande fara genom den hjälp 
England lämnat Ryssland i dess krig 
mot Tyskland.

Tysklands missionsvänner ha sänt ut 
skarpa protester mot Englands upp­
trädande, och väldiga protestmöten ha 
hållits. Så hölls t. ex. för ett par 
veckor sedan ett dylikt möte i Berlin, 
till vilket tillslutningen var så stor, att 
man måste fördela sig på två lokaler, 
vilka båda blevo överfyllda. Tal höllos 
därvid av flera av Tysklands förnämsta 
predikanter och missionsledare, såsom 
överhovpredikanten Dryander, professor 
Julius Richter, missionsdirektor Axen- 
feld, pastor Le Seur m. fl. En stark 
och enig stämning gjorde sig gällande.

Då vi sätta oss in i situationen, är 
det oss icke så svårt att förstå de tyska 
missionsvännernas hållning. Den beror 
naturligtvis dels på den nationella hän­
förelsen, som i en tid som denna, då 
fosterlandets hela existens står på spel, 
måste nå en rent av sjudande höjd 
och nästan hänsynslös styrka, dels beror 
den ock på en smärtfylld harm över 
att se, hur det missionsarbete, som 
under många års oförtrutet arbete i tro 
och tålamod uppbyggts, nu är på väg 
att alldeles förstöras. Vi förstå ock, 
åtminstone till en del, det motiv, som 
hindrat de tyska missionerna att taga 
emot den från Englands missionsvänner 
erbjudna hjälpen. Hade de tagit emot 
densamma, skulle detta helt säkert ha
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väckt en stor förbittring över hela Tysk­
land. Det kunde ha skadat missions­
arbetet därstädes för länga tider framåt.

Vår önskan, vår bön och vårt hopp 
är emellertid, att när kriget en gång 
är slut — Gad give, att den dagen 
snart komme! — den kristliga kärlekens 
och broderlighetens ande, som under 
de senare åren före krigsutbrottet blivit 
rätt stark och mäktig mellan de olika 
folkens missionsvänner och utjämnat 
många klyftor dem emellan, åter måtte 
segra över den bitterhet och den splitt­
ring, som nu uppkommit. Om Guds 
ande å ömse håll får fylla missions­

vännernas hjärtan och visa dem, att 
den enhet, som de äga i Kristus, är 
vida höjd över alla nationella skrankor, 
så skall det ej dröja länge, förrän de 
svåra känslorna lägga sig och giva rum 
för den sanna, kristliga broderskärleken. 
Då skola missionsvännerna i de båda 
stora länderna få se, att de behöva 
varandra, ja, att de i fullföljandet av 
samme Mästares uppdrag helt enkelt 
icke kunna undvara varandra. De måste 
bliva ett, de måste samarbeta, på det 
att Jesu Kristi vilja må fullbordas och 
evangelium varda predikat för alla 
folk.

Eben’ Avo, en evangelist bland Fang-folket.
Skildring från missionsarbetet i Franska Kongo.

Allt tystare blev det i byn, ty natten 
hade kommit. Endast det närliggande 
vattenfallet brusade och skummade.

När läraren, som var trött av dagens 
arbete, gick till vila, bad Ebena att 
också få lägga sig i hans kammare. 
Han kunde icke sova. Han måste 
fråga mer, allt mer, ända till morgonen. 
När det blev ljust, stod han upp och 
sade till Adso: »Det är gott, jag har 
förstått det. Men nu måste du föra 
mig till de vita, ty även jag vill mottaga 
Guds arbete. Först måste jag dock 
besöka min hembygd.»

Knappt två dagar hade förgått, innan 
Eben' Avo åter stod hos Adso. Även 
denna gång hade han en tung börda 
på ryggen ; dock var det varken kaut­
schuk eller bytesvaror. Han hade av 
sina fetischer lastat på sig, så mycket 
han kunde bära, och lämnade dem till 
läraren. Snart hade de alla sjunkit i 
den skummande Ogove. Men än mer 
hade Eben' Avo gjort. Han hade med 
beslutsam hand ingripit i sitt husliga 
liv, avbrutit olovliga förbindelser och 
endast behållit en av sina hustrur.

Nu förde Adso honom till Talagouga. 
Och här kunde han hos missionärerna

(Forts.) 
och hos de invid missionsstationen 
boende infödda kristna erhålla svar 
på alla frågor, som ännu lågo honom 
om hjärtat.

När han efter kort tid återkom till 
sin by, uppstod icke liten oro över 
alla förändringarna i Ebenas liv och 
förhållanden. Hur var det möjligt, 
att en så kort resa kunde så skapa 
om en människa? Vad var det för ett 
ord, som Ebena förde med sig?

»Ordet är gott för mig och för var 
och en av eder», sade han.

Varje morgon och afton höll han 
andaktsstund i sitt hus. Därvid sjöng 
och bad han med stor värme och 
meddelade varje granne, som ville 
komma, det lilla han själv visste om 
de kristnas tro.

Med stor spänning följde byfolkets 
blickar Ebena, när han gick ut på 
jakt. De hade år ut och år in ätit så 
många antiloper, som den store jägaren 
dödat. Nu hade de med förskräckelse 
hört, att han kastat bort sin jaktfetisch, 
och de fruktade, att hans jaktlycka för 
alltid var borta. Men Ebena drog ut 
med sin bössa med mera tillförsikt än 
någonsin. Ty han hade anropat den
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levande Guden om bistånd. Och aldrig 
förr hade han vänt tillbaka hem sä 
rikt lastad med byte.

Om också den särställning, som 
Eben’ Avo intog i sin by, kom hans 
ord att gälla något, så uteblev dock 
icke spott och smädelse. Den förste 
troende i en omgivning, dit ännu ingen 
stråle av ljuset trängt, hade en svår 
ställning. Men även han fick erfara 
ordets segerkraft.

Redan innan Ebena var döpt, in­
rättade han, utan att missionärerna 
hade en aning därom, söndagsguds- 
tjänst i sin by. Med stort allvar visste 
han att lägga byfolket på hjärtat sab- 
batshelgden och uppmana dem att om 
söndagarna varken gå på jakt eller 
annat arbete.

En söndagsmorgon såg han en man 
gå till nybygget med en yxa. »Har 
du icke hört, att jag i dag vill giva 
näring åt edra själar?» ropade Ebena.

»Om det verkligen är näring», gen- 
mälte mannen hånfullt, »så kan du ju 
lägga undan något åt mig till aftonen.»

Han gick och kom aldrig åter. När 
man på aftonen sökte honom, fann 
man honom ihjälslagen under det träd, 
han fällt. Då kom ett nytt allvar över 
folket, och Ebenas söndagsförsamlingar 
blevo än mera besökta.

Egenartade voro de intryck, som 
missionär Herrmann, när han besökte 
Eben’ Avos by, mottog av en mans 
verksamhet, som icke en gång var 
döpt. Söndagen i Tane var, så bety­
gar han, en av de lyckligaste i hans 
liv. Vilken söndagsfrid ! Fastän en­
dast få visste, att en vit anlänt, kom- 
mo skaror vallfärdande genom skogen. 
Andakten och uppmärksamheten var 
allmän. Ännu större blev missionärens 
glädje, när Eben’ Avo förde till honom 
tolv personer, som alla voro beredda 
att »mottaga Guds arbete». Deras svar 
på missionärens frågor visade, att de 
voro väl undervisade om, vad detta steg 
betydde.

Ar 1907 mottog Eben’ Avo det he­
liga dopet och upptogs då i evangelist- 
skolan i Talagouga. Men längre än 

en månad höll han sig icke borta från 
sin by. »Mitt huvud är alldeles fullt 
av de ord jag hört», sade han, »jag 
måste tillbaka till byn för att säga 
mitt folk, vad de ännu icke veta.»

»Men vill du inte lära dig läsa?»
»Nej, nej! Jag tror icke, att Gud 

har kallat mig därtill; min bok är i 
mitt hjärta.»

Han lät icke hålla sig. En liten 
klocka, med vilken han kunde ringa 
till gudstjänst, och en bok, full med 
bibliska bilder, där gestalterna levde 
för honom, voro hans enda yttre hjälp­
medel. Med dessa gick han på nytt 
till arbetet. Guds frid och en djup 
glädje förklarade hans ansikte och 
gåvo också hans väsen en särskild 
dragningskraft. Så verkade han som 
människofiskare bland sina vänner och 
grannar, ja också långt utöver sin 
hembygd.

Mitt i hans lyckliga verksamhet föll 
emellertid skuggan av ett svårt lidande. 
Hans lilla dotter på fem eller sex år, 
som han hjärtligt älskade, blev svårt 
sjuk. Nu var prövningens stund kom­
men. Från alla sidor tillropades han: 
»Lämna din nya tro! Bry dig inte om 
de kristnas Gud. Fetischen bringar 
säker hjälp. Vänd dig till trollkarlen.»

Men Ebena stod fast i stormen. 
Intet trolleri fick beröra hans älskling. 
»Gud har givit mig mina barn. Gud 
har rätt att taga dem ifrån mig. Han 
är Herren.» Och så offrade han stilla 
sitt barn, när Gud tog det till sig.

Sorgens dagar hade inte bara med­
fört olycka för Ebena, utan också en 
tydlig tillväxt och mognad av hans 
inre liv. Allt mer blev han till väl­
signelse.

År 1909 kom vandringsdriften, som 
är så egendomlig för hela Fang-folket, 
också över Eben’ Avo. Han lämnade 
Tane och uppsökte två dagsresor där­
ifrån en ny hembygd åt sig. Platsen 
låg underbart vackert på en skogskulle 
vid en flod. Här arbetade Ebena, un­
derstödd av några män, från morgon 
till kväll, fällde träd, anlade vidsträckta 
odlingar och började de första bygg-
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naderna. Det låg en outtröttlig energi 
hos mannen, som dock tillhörde en så 
trög och slapp folkstam. Hans med­
hjälpare förvånades, att han anlade 
sin by och sina odlingar i så stor skala. 
Men när missionären kom för att be­
söka Ebena, fick han reda på hans 
hemlighet. Den nya byn, Ntan Engin 
= Livets Skatt, skulle bliva en härd 
av ljus och värme för deu hedniska 
omgivningen. Med strålande ögon för­
klarade Ebena sina planer för missio­
nären. »Här på höjden skall kyrkan 
stå, och stor skall den bli, ty vi skola 
bli många. Folket i Tane skall kom­
ma, ävenså många från de kringlig­
gande byarna. Här skall gästhuset 
lör missionärerna stå och där de unga 
mänuens hus.»

Planen var idealiskt tänkt. Men 
Ebena väntade förgäves på sina gran­
nar och vänner. Endast två eller tre 
kommo, och även dessa förstodo ho- 
nom-icke utan längtade till sin gamla 
by. Himlen låter ej förlägga sig på 
jorden. Så kunde ej heller den kristna 
byn »Livets Skatt» fatta rot i denna 
timligt sinnade värld.

Ett svårt missmod kom över den 
ensamme mannen, så mycket mer som 
han var trött och utarbetad av den 
sista tidens jätteansträngningar. Likväl 
arbetade han tåligt under 20 månader. 
Men när missionärerna sågo honom 

vid en nattvardsgång, funno de honom 
förändrad. Kärlek och tro förklarade 
ännu hans drag. Men friskheten och 
glättigheten i hans väsen voro borta.

Tyst arbetade han vidare med sjun­
kande krafter. Ett eget hus hade han 
ej byggt, emedan Guds hus gick över 
allt. På detta arbetade han bittida 
och sent. Då grep honom plötsligt en 
svår sjukdom. När ban kände sitt 
slut nalkas, skickade han efter den 
närmaste infödde läraren. Denne, som 
fick genomleva de sista timmarna med 
den döende, har berättat om friden i 
hans bortgång. »Först sjöng han 
sånger: ’Jag har en Fader, som väntar 
mig i himlen’, och ’Kristi blod flöt för 
hela världen’. Sedan kunde han en­
dast tala helt svagt, men över hans 
ansikte låg stor glädje.» Så gick han 
hem, Jesu Kristi trogne tjänare, den 
15 februari 1911.

Med sorg mottogo missionärerna 
dödsbudet. Med sorg sågo de ock, 
huru hans få trogna lämnade den här­
ligt anlagda byn, så att hans kyrka 
föll i hedningarnes händer. Men det 
Eben’ Avo sått i sitt folks hjärta, är 
icke förlorat. Hela trakten vid Okano 
och övre Ogove är ett berett land för 
evangelium. Måtte skördeus Herre 
finna många arbetare, som hjälpa till 
att bärga skörden!

Från Missionsskolan.
Arbetet med skolans återställande 

efter branden fortgår raskt. Praktiskt 
taget äro nu de fyra första våningarna 
färdiga så när som på målningsarbetet. 
Det tar sin rundliga tid. Särskilt taken 
måste behandlas omsorgsfullt för att 
ej fläckarna efter vattnet skola bli syn­
liga.

Emellertid hoppas vi kunna börja 
läsningen den 2 nov. med alla eleverna 
utom första klassens, vilka få dröja 
till efter nyår. Alla de väntade eleverna 
komma väl icke. En mängd är mo­

biliserad. De nya elever, som ämna 
söka tentera upp i högre klass, skola 
infinna sig 2 nov. Godkännas de, få 
de stanna, i motsatt fall få de resa 
hem till efter jul.

Från många håll har man frågat, 
om eleverna göra stora förluster genom 
branden. Vi kunna ej ännu ge något 
bestämt svar på frågan. De kläder 
och böcker, som förvarades i koffertar 
å vinden, äro totalt förstörda av eld. 
Det, som fanns i garderober och bo­
ningsrummen, är till en del bärgat, om
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ock skadat. När våra elever komma 
hit, få de söka bland allt det »herre­
lösa» godset, som vi plockat ihop. Huru 
mycket, som sedan fattas för var och 
en, det veta vi icke nu. Flera försam­
lingar ha lovat att hjälpa de elever, 
som utgått från dem, så att de må få 
nya kläder i stället för de brända.

Aven denna sak kommer förvisso 
att ordnas genom vår himmelske Fa­
ders omsorg.

Kallelser för julen strömma in oav­
brutet. Vi få ej mer än en klass att 
sända ut jämte »proveleverna», varför 
en mängd av de kallande måste vara 
beredda på att få nekande svar, så 

mycket mer som klasserna bliva mins­
kade på grund av militärtjänstgöringen. 
Svaren komma snart.

Man har bett mig giva anvisning på 
de nyintagna eleverna för att få dem 
i arbete. Så långt det varit möjligt 
har jag gjort det, men de flesta unga 
bröderna ha i väntan på att få komma 
till skolan tagit platser och torde ej 
bli lediga förrän efter nyår, då vi hop­
pas få se dem här.

Vårt elevhushåll begynner snart. Vi 
ha ingen potatis, inga kålrötter och 
ingenting annat heller. Tänk på våra 
bröder till det bästa, kära vänner!

G. M.

En hälsning til! Europas kristna från Evangeliska Alliansens 
avdelning i Schweiz.

Bröder i Kristus!

I denna stund, då alla Europas folk 
stå i vapen, har Schweiz åtminstone 
hittills förblivit en fridens tillflyktsort.

Vi erkänna tacksamt, att detta är 
en stor Guds nåd, som vi icke äro 
värda. Men vi tro också, att ett stort 
ansvar därmed är lagt på oss. De 
schweiziska medlemmarna av Evan­
geliska Alliansen, som tillhöra de mest 
olika kyrkor och bekännelser, känna 
sig därför uppfordrade att rikta en 
hälsning i broderlig kärlek till de kristna 
av alla andra nationer. Schweiz är en 
neutral stat och får därför icke taga 
parti i denna allvarliga kamp. Den 
misstanken kan alltså ej falla på oss, 
att vi härigenom fullfölja några som 
helst politiska avsikter. Men vi känna 
oss just på grund av vårt fosterlands 
neutralitet kallade att nu och framdeles 
tjäna som en förbindelselänk mellan 
Europas kristna.

Vi blygas — säkert med Eder — 
över att inom den europeiska kristen­
heten kristendomen ej har visat sig 
äga så mycken makt, att den kunde 
förhindra denna fruktansvärda broders­

kamp mellan sådana, som bära namnet 
efter Kristus, alla människors Frälsare.

Vi önska vidare, med avseende på 
all den ångest, nöd, lidande och smärta, 
i vilken f. n. alla folk, för att icke 
säga alla familjer, hava andel, betyga 
alla vårt innersta och djupaste delta­
gande — ett deltagande, åt vilket vi 
framför allt giva uttryck i varma bö­
ner såväl i den enskilda kammaren 
som vid offentliga bönestunder Vi 
ropa till Gud, att han måtte bistå var 
och en i hans trångmål med sin rika tröst.

Och slutligen, i det vi så i våra 
hjärtan och våra böner förena män­
niskor av alla nationer och raser, glädja 
vi oss i hoppet om den dag, dä alla 
de, som äro i Jesus Kristus, äro ett i 
sanning. Vi betyga även vår fasta tro, 
att vägen för Fridsfurstens rike också 
blir banad mitt under den nuvarande 
världsskakningen.

Därför hålla vi korsets banér högt 
över varje jordiskt fosterland och be­
svärja alla kristna i den korsfästes 
namn att anropa vår Fader i himmelen 
och, av vilken nation, ras eller språk 
vi än äro, lägga fram inför honom 
denna bön: Helgat varde ditt namn;
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tillkomme ditt rike; ske din vilja såsom 
i himmelen så ock på jorden!

Mottagen, bröder i Kristus, denna 
hälsning såsom ett bevis på vårt hjärt­

liga, kristliga deltagande och tillika 
som ett uttryck för tankar, som genom 
den Helige Ande säkerligen återklinga 
även i edra hjärtan.

För den Schweiziska Centralkomitén och den Zürichska sektionen av 
Evangeliska Alliansen:

8. Limbach, Pastor, Ordförande, Zürich 6.
För sektionen i Basel:

G. A. Marquardt, Pastor, Basel.
För sektionen i Bern: 

Hans Bäschlin-Ziiblin, Bern.

För sektionen i La Chaux-de-Fonds: 
Paul Borel, Pastor, La Chaux-de-Fonds.

För sektionen i Genf:
Ernest Sauvin, Pastor, Genf.

För sektionen i Berner Jura: 
Jules Bamseyer, Pastor, Tramelan.

För sektionen i Lausanne:
H. Téhlin, Pastor, Lausanne.

För sektionen i Neuenburg:
A. Niestlé, Neuenburg.

PROGRAM 
för

Svenska Missionsförbundets böne- och offervecka
den 25 okt.—1 nov. 1914.

Söndagen den 25 oktober.

Missionspredikan, som bland annat 
bör innehålla en tacksam erinran om 
de framgångar, som vunnits under se­
nast gångna år, och en kort framställ­
ning om missionens världsomfattande 
verk samt ett påpekande av det kri­
tiska läge, som detta verk genom det 
nu pågående kriget kommit i.

Tacksägelse för de rika tillfällen, som 
vi även under detta år haft att verka 
Guds verk, för de segrar, som trots 
motstånd vunnits, och för frid och ro 
inom församlingarna.

Bekännelse av synd och brist i verk­
samheten. Bön om förlåtelse för försum­
made tillfällen och missbrukade nåde- 
stunder.

Bön om mera trohet i arbetet och 
om ett mera offervilligt sinne. Bön att 
Gud må skona vårt land från att in­
dragas i det pågående kriget samt att 
han, om möjligt, snart må göra ett 
slut på detsamma.

Texter: Ps. 46; Luk. 12: 32; Rom. 
1: 14—17.

Måndagen den 26 oktober.

Missionsbetraktelse med avseende på 
den inre missionen och vad vi såsom 
ett missionsfolk äro pliktiga att iakt­
taga just nu, då vårt land står i fara 
att indragas i det stora världskriget.

Bön för församlingar och missions­
föreningar, för Svenska Missionsför­
bundets styrelse, för Missionsskolans 
lärare och elever, för distriktsförestån- 
dare, församlingsföreståndare, predi­
kanter, församlingsråd, diakoner, sön­
dagsskolan, dess lärare och elever, för 
konung och fosterland.

Kollekt för inre missionen.
(1,326 församlingar, 34 läns- och 

Ansgarieföreningar, 558 ordinarie och 
1,277 biträdande predikanter, 2,600 sön­
dagsskolor med 8,700 lärare och lära­
rinnor. Omkring 900 kristliga ung­
domsföreningar, av vilka 763 med ett 
medlemsantal av 37,780 äro anslutna 
till organisationen Svenska Missions­
förbundets ungdom (S. M. U.)

Texter: Ps. 145; Tit. 2: 11—14.
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Tisdagen den 27 oktober.

Mission sbetraktelse och meddelande 
om missionerna i Lappland (1880) och 
Ryssland (1880) samt bön och uppbörd 
av gåvor för dessa missioner.

I Lappland har Missionsförbundet 
fast anställda arbetare på följande plat­
ser: Lycksele, Malå, Gunnarn, Wilhel­
mina. Därjämte understödjas några 
evangelister, som arbeta inom andra 
områden av Västerbottens lappmark.

I Ryssland arbeta 8 missionärer jämte 
3 infödda evangelister. Huvudplatserna 
äro Petrograd och Moskva.

Texter:' Ps. 29; Luk. 10: 30—37.
Onsdagen den 28 oktober.

Missionsbetraktelse och meddelande 
om sjömansmissionerna i St. Petrograd 
(1880), Sunderland (1900) och Seaham 
Harbour (1911) samt bön och offer för 
missionen bland sjömän.

Texter: Ps. 107: 23—32; Apg. 27: 
14—44.

Torsdagen den 29 oktober.
Missionsbetraktelse och meddelande 

om missionen i Kongo (1881) samt bön 
och insamling av gåvor för denna 
mission.

I Relgiska Kongo ha vi stationerna 
Londe, Mukimbungu, Kibunzi, Nganda, 
Kinkenge och Kingoyi.

I Franska Kongo ha vi stationerna 
Brazzaville, Madzia och Musana.

Verksamheten omfattar för övrigt 
164 s. k. utstationer, 61 missionärer 
och 199 infödda arbetare.

Texter: Ps. 96; Uppb. 7: 9—17.
Fredagen den 30 oktober.

Missionsbetraktelse och meddelande 
om missionen i Central-Kina (1890) samt 
bön och uppbörd av gåvor för denna 
mission.

I Central-Kina ha vi missionsstatio- 
nerna Wuchang, Kienli, Shasi, King- 
chowfu, Ichang, Hwangchow. Macheng 
jämte 38 s. k. utstationer, 47 missio­
närer och 96 infödda medarbetare.

Texter: Ps. 24: 7—10; Es.55:10—13.

Lördagen den 31 oktober.
Missionsbetraktelse och meddelande 

om missionerna i Kaukasien (1883) och 
Ost-Turkestan (1892) samt bön och offer 
för dessa missioner.

I Kaukasien verka 5 missionärer 
jämte 1 infödd medarbetare.

I Ost-Turkestan ha vi missionssta- 
tionerna Kaschgar, Hancheng, Jengi- 
Hessar och Jarkend. Där verka 24 
missionärer.

Texter: Ps. 98; Luk. 14: 15—24.
Söndagen den 1 november.

Missionspredikan med påpekande av 
vad som just nu bör göras och vad 
den närvarande kritiska tiden kräver 
av oss såsom en kristen organisation. 

Kollekt för missionsarbetet.
Under aftonen avslutas böne- och 

offerveckan med en missionsfest, då 
korta tal och missionsberättelser om­
växla med sång, musik och bön.

Missionsfesten bör göras så tillta­
lande och allvarlig som möjligt.

Texter: Ps. 67; Matt. 28: 18—20; 
Es. 52: 7—12.

Kära missionsvänner!
På samma gång, som vi här över­

lämna programmet för vår vanliga tack­
sägelse-, böne- och offervecka, bedja vi 
Eder broderligen alt göra de bästa möj­
liga förberedelser för denna vecka. Låten 
den i god tid bliva annonserad, så att 
alla missionens vänner må vara beredda 
att deltaga däri.

Glömmen icke att i tid rekvirera mis- 
sionssparbössor till gratisutdelning under 
offerveckan. Vanligen brukar det just 
då gå lätt att få folk att mottaga så­
dana.

Alla under veckan insamlade gåvor 
torde vänligen genast insändas till Sven­
ska Missionsförbundets Expedition med 
tydligt angivande av namn på förening 
eller plats, där medlen blivit samlade.

Stockholm den 1 okt. 1914.
Svenska Missionsförbundets Styrelse




